[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ  РАЙОН  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________________    №_____

от _________________    №_____
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 12.12.2012 № 562, Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области
Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
          1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от  21.11.2022 года № 370 следующие изменения:
1.1. Пункт 2.6.1. подраздела 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.6.1. В случае предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей:
1) Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата предоставления муниципальной услуги:

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре;

- на бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональном центре.

В заявлении должны быть указаны:

- фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина);

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.

2) Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

В случае, если заявление подается представителем, дополнительно предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени заявителя.

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный нотариусом, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса, в иных случаях – простой электронной подписью.

        3) Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренные законом Смоленской области от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области».
1.2. Пункт 2.6.2. подраздела 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.6.2. В случае предоставления земельного участка отдельным категориям граждан, проживающим на территории Смоленской области и которым ранее не предоставлялись земельные участки в собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством:

1) Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно Приложениям № 2- № 4 к настоящему Административному регламенту;

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата предоставления муниципальной услуги:

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре;

- на бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональном центре.

В заявлении должны быть указаны:

- фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина);

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.

2) Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

В случае, если заявление подается представителем, дополнительно предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени заявителя.

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный нотариусом, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса, в иных случаях – простой электронной подписью.

        3) Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренные законом Смоленской области от 28.09.2012 № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области».
        1.3. В  подпункте 4 пункта 2.6.3. подраздела 2.6. раздела 2 слова «приказом Росреестра от 02.09.2020 № П/0321» заменить словами «Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0148».
 1.4. Пункт 2.7.1. подраздела 2.7. раздела 7 изложить в следующей редакции: «2.7.1. В исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, входят:

1) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;

2) сведения из Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке и об объекте недвижимости, расположенном на нем;

3) сведения, подтверждающие право заявителя на предоставление испрашиваемого земельного участка без проведения торгов - в зависимости от указанного заявителем основания предоставления земельного участка без проведения торгов из предусмотренных статьей 39.5 Земельного кодекса;

   4) сведения из Единого государственного реестра недвижимости о земельных участках, предоставленных в собственность гражданину, и о правоустанавливающих документах на них;

5) сведения об инвалидности соответственно гражданина, ребенка, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов (для инвалидов, родителей, имеющих ребенка-инвалида);
          6) сведения о государственной регистрации рождения детей гражданина (за исключением случаев, когда регистрация рождения детей произведена компетентными органами иностранного государства);

          7) основная информация о трудовой деятельности и трудовом стаже (за периоды после 1 января 2020 года) (для молодых специалистов, трудоустроившихся в течение года после окончания профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования в организации, расположенные на территории сельских поселений Смоленской области).».
         1.5. В подпункте 2 пункта 2.9.2. подраздела 2.9. раздела 2 слова «п. 2.6.1» заменить словами «пунктами 2.6.1. – 2.6.3.».
         1.6. В пункте 2.4.1. подраздела 2.4. раздела 2 слова «30 календарных дней» заменить словами «20 календарных дней».

         1.7. В пункте 2.4.2. подраздела 2.4. раздела 2 слова «14 календарных дней» заменить словами «20 календарных дней».

         1.8. В пункте 3.3.11. подраздела 3.3. раздела 3 слова «3 рабочих дня» заменить словами «2 рабочих дня».
  1.9. В пункте 3.4.5. подраздела 3.4. раздела 3 слова «3-х рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней».
  1.10. В пункте 3.4.7. подраздела 3.4. раздела 3 слова «8 рабочих дней» заменить словами «7 рабочих дней».
  1.11. В пункте 3.5.8. подраздела 3.5. раздела 3 слова «9 рабочих дней» заменить словами «4 рабочих дней».
2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
Глава  муниципального  образования
Руднянский район Смоленской области                                                 Ю.И. Ивашкин
О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося

в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу  в собственность бесплатно»